
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-61

L'anno 2013 il giorno 14 del mese di Agosto il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana in 
qualita' di dirigente di Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO 
LA DITTA SGS ITALIA S.P.A. DEL SERVIZO PER IL RINNOVO ED IL SUCCESSIVO 
MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001:2008 DEL REPARTO 
AMBIENTE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.950,00 OLTRE IVA

Adottata il 14/08/2013
Esecutiva dal 30/08/2013

14/08/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-61

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA 
DITTA SGS ITALIA S.P.A. DEL SERVIZO PER IL RINNOVO ED IL SUCCESSIVO 
MANTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001:2008 DEL REPARTO 
AMBIENTE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.950,00 OLTRE IVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal-

la normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- il regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, ap-

provato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 

Comune di Genova;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di Acqui-

sto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui al 
DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunita-
ria.”;

- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plurien-
nale 2013 – 2015.

Premesso che:
- il Reparto Ambiente della Direzione Corpo di Polizia Municipale esercita la sua attività in 

un sistema di gestione per la qualità ed è certificato UNI EN ISO 9001/2008;
- la suddetta certificazione scadrà il giorno 24 ottobre 2013; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che l’attivazione di un sistema di certificazione della qualità ha consentito un miglio-
ramento delle modalità operative ed un’ottimizzazione dei processi dei servizi del Reparto Ambien-
te della Polizia Municipale;

Ritenuto necessario ed opportuno proseguire il suddetto percorso di miglioramento ed ottimizza-
zione anche per il triennio 2013/2015;
Preso atto che è stata eseguita un’ indagine di mercato, da parte del Reparto Ambiente (allegato1, 
allegato2, allegato3) per il rinnovo della certificazione di sistema di gestione per la qualità norma 
UNI EN ISO 9001/2008 che ha portato alla acquisizione di tre offerte da parte di tre organismi di 
certificazione accreditati Accredia.

Vista l’offerta economica formulata in data 18/04/2013 dalla Ditta SGS ITALIA S.p.A. che risulta 
essere l’offerta economicamente più favorevole avendo quantificato in complessivo Euro 1.950,00 
oltre IVA il costo per il rinnovo ed il mantenimento della certificazione in argomento per il triennio 
2013/2015, come di seguito dettagliato:

- rinnovo della certificazione: Euro 750,00 IVA esclusa - ottobre 2103
- visita di sorveglianza a 12 mesi dalla certificazione: Euro 600,00 IVA esclusa – ottobre 
2014;
- visita di sorveglianza a 24 mesi dalla certificazione: Euro 600,00 IVA esclusa – ottobre 
2015;

Considerato che la SGS ITALIA S.p.A., in virtù della precedente attività di certificazione relativa 
al triennio 2010/2012, è già a conoscenza delle complesse ed articolate procedure che caratterizzano 
il Reparto Ambiente della Polizia Municipale;

Ritenuto conseguentemente opportuno acquisire direttamente attraverso cottimo fiduciario presso 
la Ditta SGS ITALIA S.p.A. il servizio per il rinnovo ed il successivo mantenimento della certifica-
zione UNI EN ISO 9001 per il triennio 2013/2015, per il complessivo importo di Euro 1950,00 ol-
tre IVA al 21%;

DETERMINA

1. di approvare,  per quanto specificato,  l'acquisizione, ai sensi del D. lgs 163/2006 art. 125 
comma 11 ed in conformità agli artt. 3 comma 1 n. 17 e 6 comma 6  del Regolamento per 
l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, il servizio di rinnovo 
ed il successivo mantenimento della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 del Reparto Am-
biente della Polizia Municipale per il triennio 2013/2015, e, quindi, di impegnare l’importo 
complessivo di Euro 2359,50 (di cui euro 409,50 per IVA al 21%), ritenuto congruo;

2. di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP relative al servizio in oggetto e che lo 
stesso non risulta acquisibile tramite il MEPA;

3. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta  SGS 
ITALIA S.p.A., con sede legale in Milano, Via G. Gozzi 1 A – P. IVA 11370620154 – cod. 
benef. 46543 - , per il complessivo importo di Euro 1950,00 oltre IVA al 21% articolato se-
condo quanto dettagliato in preambolo (cig. Z0504BFA1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di impegnare per la fornitura descritta, la somma di Euro 2359,50 (I.V.A. 21% compresa), 
al Capitolo 13054 del Bilanci 2013- 2014- 2015  c.d.c. 800.6.29 "Acquisizione di servizi 
non sanitari – servizi di vigilanza urbana ” -  piano dei conti integrato U.1.03.03.18.999 (Al-
tre spese per servizi non sanitari) Cod. Siope 1332 suddivise secondo le annualità di paga-
mento nel seguente modo:

a) euro  907,50 Euro  di  cui  Euro  750  imponibile  ed  Euro  157,50  per  Iva  al  21% 
(IMP. 2013.6389 );

b) euro  726,00 Euro di cui  Euro 600 imponibile  ed Euro 126,00  per  Iva al  21% 
(IMP. 2014.2598);

c) euro  726,00 Euro  di  cui  Euro  600  imponibile  ed  Euro  126,00  per  Iva  al  21% 
(IMP .2015.155);

5. di demandare alla Direzione Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento mod. M1/Rag. nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

6.  di dare atto che l’impegno é stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000.

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-61
AD OGGETTO 

ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA SGS 
ITALIA S.P.A. DEL SERVIZO PER IL RINNOVO ED IL SUCCESSIVO MANTENIMENTO 
DELLA  CERTIFICAZIONE  UNI  EN  ISO  9001:2008  DEL  REPARTO  AMBIENTE  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.950,00 OLTRE IVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































